DECRETO N° 3.008, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2020.
01/12/2020 | Decretos, Notícias destaques

DECRETO N° 3.008, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

Altera o Decreto Municipal nº 3.001, de 19 de novembro de 2020, que
“Reitera a declaração de estado de calamidade pública no âmbito do
Município de Guarani das Missões, dispõe sobre medidas para o
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do surto epidêmico de coronavírus (COVID–19) e determina a
aplicação do protocolo de medidas sanitárias segmentadas relativas à
Bandeira Final do Distanciamento Social Controlado determinado pelo
Estado do Rio Grande do Sul, instituído pelo Decreto Estadual nº 55.240, de
10 de maio de 2020, no território de Guarani das Missões, nos termos que
dispõe”.

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI, Prefeito em exercício de Guarani das
Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais
conferidas pelos dispositivos da Constituição Federal e do artigo 62, da Lei
Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do
risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às
ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do
artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional
declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em
razão do novo coronavírus (COVID–19);

CONSIDERANDO a Lei Nacional nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, que
“Declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN)
em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019–nCoV)”;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, também do
Ministério da Saúde, que regulamenta e operacionaliza a Lei nº 13.797/2020,
estabelecendo medidas para o enfrentamento da emergência em saúde
pública;

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março de 2020, do Ministério
da Saúde, que declara, em todo o território nacional, o estado de
transmissão comunitária do Coronavírus (COVID–19);

https://www.guaranidasmissoes.rs.gov.br/category/decretos/
https://www.guaranidasmissoes.rs.gov.br/category/noticias-destaques/

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de
2020, instituiu o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de
prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus
(COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reiterando a
declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual,
realizada por meio do Decreto Estadual nº 55.128, de 19 de março de 2020,
e reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 11.220, também de 19 de março de
2020, da Assembleia Legislativa do Estado;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.241, de 10 de maio de 2020,
que determina a aplicação das medidas sanitárias segmentadas de que trata
o art. 19 do Decreto Estadual nº 55.240/2020.

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde
pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município;

CONSIDERANDO que o Município de Guarani das Missões, conforme
Anexo II do Decreto Estadual nº 55.610, de 30 de novembro de 2020, que
disciplina a aplicação das medidas sanitárias segmentadas de que trata o art.
19 do Decreto Estadual nº 55.240/2020 para o período da zero hora do dia
01º de dezembro de 2020 às vinte e quatro horas do dia 07 de dezembro de
2020, está situado na região de bandeira vermelha;

CONSIDERANDO o registro de 90 (noventa) casos confirmados de Covid-19
no Município de Guarani das Missões até a data de 01 de dezembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Decreto Municipal nº 3.001, de 19 de novembro de
2020, que “Reitera a declaração de estado de calamidade pública no âmbito
do Município de Guarani das Missões, dispõe sobre medidas para o
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do surto epidêmico de coronavírus (COVID–19) e determina a
aplicação do protocolo de medidas sanitárias segmentadas relativas à
Bandeira Final do Distanciamento Social Controlado determinado pelo
Estado do Rio Grande do Sul, instituído pelo Decreto Estadual nº 55.240, de
10 de maio de 2020, no território de Guarani das Missões, nos termos que
dispõe”, já alterado pelo Decreto Municipal nº 3.004 de 24 de novembro de
2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º …

1º. Aplicar-se-ão integralmente, no território do Município de Guarani
das Missões, as medidas segmentadas do protocolo da Bandeira Final
Vermelha, determinadas pelo Decreto Estadual nº 55.241, de 10 de maio
de 2020, para o período da zero hora do dia 01 de dezembro de 2020 às
vinte e quatro horas do dia 07 de dezembro de 2020, sem prejuízo das
medidas sanitárias de interesse exclusivamente local determinadas por
norma própria.

…

•

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando suas
disposições consolidadas no Decreto Municipal nº 3.001, de 19 de novembro
de 2020.

Guarani das Missões, 01 de dezembro de 2020.

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI

Prefeito em exercício

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

Secretário da Administração

	DECRETO N° 3.008, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.